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tyni chrześcijańskiej (ks. dr Jarosław Superson i ks. dr Janusz Mieczkowski, PAT, 
Kraków).

Zaproszeni prelegenci podkreślali, iż przy projektowaniu kościołów należy uw­
zględniać zarówno aspekty dotyczące symboliki, liturgii, jak i architektury, pamięta­
jąc o tym, iż budowle sakralne są to miejsca, w których się modlimy, ale także bu­
dowle wpływające na piękno nowych miast i osiedli, stanowiące ich integralną część. 
Przy wygłaszaniu swoich referatów większość z prelegentów posługiwała się prezen­
tacjami multimedialnymi, co czyniło bardziej przystępnymi w odbiorze przedstawiane 
treści. Dzięki temu uczestnicy konferencji mogli się również zapoznać z rozwiąza­
niami technicznymi stosowanymi w różnych krajach w architekturze wnętrz sakral­
nych, a także zobaczyć, jak architektura sakralna kształtowała się na przestrzeni 
wieków. Szczególnie interesujące były uwagi prof, dra hab. Konrada Kuczy-Kuczyń- 
skiego na temat zastosowania nowoczesnych systemów oświetleniowych w paryskich 
kościołach i kaplicach. Prelegent stwierdził między innymi, iż właściwe rozłożenie 
akcentów oświetleniowych w obiekcie sakralnym ma przyczyniać się do stworzenia 
atmosfery skupienia, ale także powinno być dostosowane do potrzeb liturgii i sytua­
cji okazjonalnych (ślubów, pogrzebów).

Po wygłoszeniu referatów miała miejsce ożywiona dyskusja nad ich treścią, w któ­
rej aktywny udział wzięli proboszczowie budujących się kościołów (ks. dr Grzegorz 
Michalski, ks. Mirosław Jagiełło, obydwaj z archidiecezji łódzkiej), dzieląc się swoi­
mi doświadczeniami w tej materii. Na zakończenie konferencji ks. prof, dr hab. Jacek 
Nowak dokonał krótkiego podsumowania i podziękował prelegentom za przygoto­
wane referaty, a wszystkim innym za udział w konferencji. Prestiż konferencji niewąt­
pliwie podniosła obecność na niej wykładowców architektury z Politechniki Warszaw­
skiej. Ich naukowa refleksja i praktyczne spostrzeżenia pozwoliły z innej perspektywy 
spojrzeć na architekturę sakralną i ukazały potrzebę intensyfikacji wzajemnego dia­
logu pomiędzy teologami liturgii, architektami i proboszczami, którym powierzono 
budowę kościołów. Materiały z konferencji zostaną opublikowane w Collectanea 
Theologica.

Ks. Waldemar Bartocha

Sympozjum na KUL —
Aktualność Encykliki Piusa XII „Mediator Dei” 

w 60. rocznicę je j ogłoszenia
(Lublin, 19 kwietnia 2007 r.)

Sympozjum pod powyższym tytułem zostało zorganizowane 19 kwietnia 2007 r. 
przez trzy Katedry Instytutu Teologii Pastoralnej Katolickiego Uniwersytetu Lubel-



Sympozjum  na KUL — A k tu a ln o ś ć  e n c y k l ik i P iusa X II „ M ed iato r  D e i " 213

skiego Jana Pawła II: Katedrę Historii Liturgii, Katedrę Teologii Liturgii oraz Ka­
tedrę Liturgiki Pastoralnej.

Obrady rozpoczęły się modlitwą przedpołudniową liturgii godzin, którą popro­
wadził ks. Dominik Samulak —  student muzykologii KUL. Po modlitwie głos zabrał 
ks. prof, dr hab. Czesław Krakowiak, który powitał wszystkich obecnych: ks. Dzie­
kana Wydziału Teologii KUL, prelegentów oraz audytorium, którego znaczącą część 
stanowili księża Instytutu Formacji Liturgiczno-Pastoralnej KUL.

Po słowie powitania głos zabrał Dziekan Wydziału Teologii ks. prof, dr hab. 
Jerzy Pałucki. W swym wystąpieniu stwierdził, że żyjemy w świecie „kakofonii me­
dialnej” . Sytuacja ta domaga się odważnej obecności chrześcijan. Przytoczył stwier­
dzenie Arystydesa z Aten, że „świat istnieje dzięki modlitwie chrześcijan”. Koniecz­
ny jest proces oczyszczenia myśli, potrzebne jest milczenie, aby dojść do punktu, 
w którym rodzi się słowo odkupienia. Słowa teologa muszą być narzędziem, przez 
które Bóg przemawia. Liturgia jest nade wszystko miejscem spotkania z Bogiem.

Ważnym punktem wystąpienia księdza Dziekana stało się wyrażenie wdzięcz­
ności i słów uznania ks. prof. dr. hab. Zbigniewowi Witowi za jego ogromny doro­
bek naukowy oraz pracę dydaktyczną. Jako wyraz uznania i szacunku ks. Dziekan 
wręczył Jubilatowi księgę pamiątkową ku jego czci. Księga jubileuszowa to ósmy 
zeszyt Roczników Teologicznych KUL, w którym znalazły się artykuły piętnastu
autorów.

Wprowadzenia w tematykę sympozjum dokonał ks. prof, dr hab. Władysław 
Głowa —  Dyrektor Instytutu Teologii Pastoralnej KUL. Mówca przypomniał defi­
nicję liturgii zawartą w encyklice Mediator Dei, która następnie stała się podstawą 
określenia liturgii przez Vaticanum II.

Sesji przedpołudniowej przewodniczył ks. prof, dr hab. Jan Józef Janicki z Pa­
pieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

Pierwszym referat, zatytułowany „Mediator D ei” przełomowym etapem Ruchu 
Liturgicznego, został wygłoszony przez ks. prof. dr. hab. Zbigniewa Wita. Autor na­
kreślił kontekst narodzenia się Ruchu Liturgicznego. XIX w. odnotowuje ożywienie 
nauk teologicznych oraz życia kościelnego, czego przykładem są nowe zakony, brac­
twa, stowarzyszenia. Jako egzemplifikacja tego procesu przywołane zostało Brac­
two Świętego Łukasza, założone w Rzymie w 1810 r., zajmujące się sztuką kościel­
ną. Ramy Ruchu Liturgicznego zostały ujęte w latach 1830-1964. Pierwszoplanową 
postacią w Ruchu Liturgicznym stał się benedyktyn P. Guéranger. Pojmował liturgię 
jako modlitwę Kościoła i źródło duchowości dla chrześcijan. Liturgia, będąc „cieles­
ną”, potrzebuje śpiewu, gestu, symboli, przestrzeni. W referacie została przywołano 
także postać Odo Casela. Od niego pochodzi misteryjne ujęcie liturgii. On też pod­
kreślał obiektywną obecność Chrystusa i Jego zbawczego dzieła w liturgii.

Ważnym wydarzeniem Ruchu Liturgicznego stał się Narodowy Kongres Akcji 
Katolickiej w Malines (Belgia) 23 września 1909 r. Z kongresu tego rozeszło się 
wezwanie do odnowy liturgii w życiu parafialnym. W sporze o miejsce liturgii głosem
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porządkującym stała się encyklika Mediator Dei. Była pierwszą oficjalną wypo­
wiedzią dotyczącą Ruchu Liturgicznego.

W Polsce idee Ruchu Liturgicznego podjęli przede wszystkim księża diecezjal­
ni. Pierwszym czasopismem propagującym Ruch Liturgiczny na naszych ziemiach 
był „Tygodnik Kościelny”, założony przez zmartwychwstańców —  ks. P. Semenenkę 
i H. Kajsiewicza. Do ośrodków polskich, które podjęły działalność w tej dziedzinie, 
należały: Tarnów, Płock, Lublin, Lwów, Pelplin, Poznań, Kraków, Wilno. Ks. profe­
sor stwierdził na zakończenie, że ogłoszenie Konstytucji o liturgii Soboru Watykań­
skiego II należy uznać za zwycięstwo Ruchu Liturgicznego. Zadaniem aktualnym 
na dzisiaj jest internalizacja liturgii.

Drugi referat wygłosił ks. dr Bogusław Migut. Jego przedłożenie było zatytuło­
wane Eklezjologia „Mediator Dei”. Autor, aby bardziej wyczerpująco przedstawić 
temat, rozszerzył źródła, sięgając do wcześniejszej encykliki Piusa XII —  Mistici 
Corporis Christi, wydanej w 1943 r. Mówca zauważył, że od IX w. utrwala się w teo­
logii tendencja, która uznaje, iż prawdziwe Ciało Chrystusa to Eucharystia, Kościół 
natomiast to Ciało Mistyczne. W wiekach średnich idea mistycznego Ciała Chrys­
tusa stała się centralną w rozumieniu natury Kościoła. Rozwijają najpełniej św. To­
masz z Akwinu. Kościół jako instytucja stanowi formę Mistycznego Ciała Chrystusa. 
Od schizmy wschodniej pojawia się instytucjonalizacja pojęcia Kościoła. W póź­
niejszym czasie teologia instytucjonalna była odpowiedzią na myśl protestancką, 
która uważała, że prawdziwy Kościół jest w duszach ludzkich.

Encyklika Mediator Dei odrzuca naturalizm i błędny mistycyzm. Duszą Mis­
tycznego Ciała Chrystusa jest Duch Święty. Encyklika mówi o mistycznym związku 
członków Ciała z Chrystusem. Podkreśla zasadnicze znaczenie idei kapłaństwa, która 
jest fundamentem życia Kościoła. Ks. Migut zauważył, że istnieje bezpośrednia ana­
logia pomiędzy kategorią Mistycznego Ciała i pojęciem Kościoła jako Ludu Bożego, 
tak podkreślonego w latach Soboru. Vaticanum II de facto nie wnosi rewolucyjnych 
zmian w stosunku do nauczania Mediator Dei. Lud Boży buduje się przez aktua­
lizację Misterium Chrystusa. Kościół buduje się przez Eucharystię — Ecclesia de 
Eucharistia.

Trzecim mówcą w sesji przedpołudniowej był ks. prof, dr hab. Jan Józef Janicki 
z Krakowa, który podjął temat: Udział wiernych we Mszy świętej według „Mediator 
Dei"

Ks. profesor zaznaczył na początku, iż jego wystąpienie będzie miało bardziej 
charakter dogmatyczny aniżeli liturgiczny. Podejmowana problematyka znajduje swo­
je miejsce w drugiej części omawianej encykliki, zatytułowanej Kult eucharystyczny. 
Na początku autor referatu skupił się na określeniu relacji pomiędzy ofiarą Chrystu­
sa na krzyżu a Mszą św. Msza św. jest prawdziwym składaniem ofiary. Jest obecny 
w niej ten sam Chrystus, który złożył siebie na ofiarę krzyża. Kapłan użycza języka, 
mowy, rąk Chrystusowi. Inny jest sposób ofiarowania na krzyżu, inny na ołtarzu. Ofia­
rowanie na ołtarzu zostało utrwalone przez zewnętrzne znaki. Rozdzielone postacie
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eucharystyczne oznaczają Chrystusa w stanie ofiary. Jednakowe natomiast są cele 
ofiary na krzyżu i ofiary eucharystycznej: oddanie chwały Bogu, złożenie należnego 
Bogu dziękczynienia, zadośćuczynienie, przebłaganie i pojednanie, prośba o błogo­
sławieństwo i łaski.

W drugiej części swego referatu mówca skoncentrował się na sposobie udziału 
wiernych we Mszy św. według nauczania Mediator Dei. Ofiara ołtarza daje udział 
w odkupieniu Chrystusa i cała społeczność ludzka powinna z niej korzystać. „Dos­
tojna ofiara” ołtarza jest najcenniejszym narzędziem rozdzielania łask. W Mediator 
Dei szeroko jest omawiane zagadnienie kapłaństwa powszechnego wiernych. Udział 
w kapłaństwie powszechnym oznaczał wówczas mieć te same uczucia, które miał 
Jezus, a przede wszystkim przyjęcie postawy ofiary. Wierni nie posiadają władzy 
kapłańskiej. Uczestniczą w składaniu ofiary przez zewnętrzne postawy, jak: odma­
wianie modlitw na przemian z kapłanem, niekiedy przynoszą chleb i wino, uczestni­
czą w śpiewie. Składając jałmużnę, powodują, że kapłan składa ofiarę w ich intencji. 
W wewnętrzny sposób wraz z kapłanem składają ofiarę przez jego ręce i jednoczą 
się z jego intencjami, również samych siebie wierni składają w ofierze.

Do zupełności ofiary wystarcza, kiedy odprawiający spożywa Ciało i Krew 
Chiystusa, wiernych natomiast zachęca Pius XII do przyjmowania Komunii świętej 
i pozostawania w łączności z Boskim Mistrzem po jej przyjęciu.

Zagadnienie Officium divinum w „Mediator Dei" przedstawił się ks. prof, dr hab. 
Władysław Głowa —  dyrektor Instytutu Teologii Pastoralnej KUL. Problematykę 
tę podejmuje trzecia część omawianej encykliki, która zawiera następujące kwestie: 
istota modlitwy brewiarzowej, nakaz modlitwy, miejsce, jakie zajmuje brewiarz 
w kulcie oddawanym Bogu, psalmy jako element istotny tej modlitwy oraz zachętę 
do udziału w nieszporach. Ks. profesor w swoim wystąpieniu nawiązywał również 
do posoborowego Ogólnego wprowadzenia do Liturgii Godzin, chcąc w ten sposób 
ukazać tradycję Kościoła i dokonujące się zmiany. Według Mediator Dei modlitwa 
brewiarzowa jest modlitwą Mistycznego Ciała Jezusa Chrystusa —  Głowy i człon­
ków. Zakres tych, którzy mają odczuć pożytek duchowy, dotyczy tylko chrześcijan. 
Ks. Głowa zauważył w tym momencie, że Konstytucja o liturgii mówi o zbawieniu 
całego świata. Według Mediator Dei do modlitwy tej zobowiązani są kapłani i inni 
słudzy Kościoła oraz zakonnicy, zatem podmiotem tej modlitwy są duchowni. W obec­
nym rozumieniu jest to modlitwa całego Ludu Bożego. Według Mediator Dei, offi­
cium divinum jest w funkcji ciągłego uwielbienia Boga. Według ujęcia soborowego 
liturgia godzin jest modlitwą uświęcenia czasu i ludzkiego działania —  uświęcenie 
wyprzedza uwielbienie. Liturgia godzin to uświęcenie człowieka i uwielbienie Boga.

W dyskusji po tej części sympozjum podjęto między innymi sprawę obecności 
Ducha Świętego w liturgii. W Mediator Dei nie ma mowy o Duchu Świętym w Eu­
charystii. Widzimy doskonale rozwój myśli teologicznej o Eucharystii, czego wyra­
zem są dwie epiklezy w posoborowych modlitwach eucharystycznych. Ks. prof. Jan 
Janicki stwierdził, że wcześniejsze nazwy niedziel (np. X niedziela po Zesłaniu



216 Sprawozdania i recenzje

Ducha Świętego) bardziej podkreślała obecność Ducha Świętego w liturgii i życiu 
Kościoła niż obecna nazwa „okres zwykły” Podjęto zagadnienie, jakie elementy 
Ruchu Liturgicznego znalazły swe miejsce w encyklice Mediator Dei. Odpowiada­
jąc na to zagadnienie, wymieniono udział wiernych we Mszy św., recytacja przez 
nich niektórych części liturgii, używanie modlitewników. Zauważono, że w Polsce 
nie ma centrum liturgicznego na wzór paryskiego Narodowego Centrum Liturgiki 
Pastoralnej. Przypomniano, że Sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki starał się o po­
wołanie takiego ośrodka.

O godz. 12.15 w kościele akademickim uczestnicy sympozjum celebrowali Eu­
charystię, wzorowo przygotowaną przez ks. dr. Andrzeja Rutkowskiego.

W części popołudniowej pierwszy referat, zatytułowany „Mediator Dei" począt­
kiem generalnej reformy liturgicznej Piusa XII, wygłosił ks. prof, dr hab. Czesław 
Krakowiak.

Na początku wystąpienia ks. profesor podkreślił, że reakcje na ogłoszenie encyk­
liki Mediator Dei były pozytywne. Uznano ją  za znak czasu. Jej owocem były między 
innymi rady i komisje ds. duszpasterstwa liturgicznego, które powstawały w różnych 
diecezjach. Przez Burcharda Neunheusera została nazwana „wielką kartą programową 
odnowy liturgicznej” Zaczęto dowartościowywać wymiar biblijny i dogmatyczny 
liturgii, organizowano kongresy, tygodnie liturgiczne. Śmiałym krokiem była zlecona 
przez Pius XII odnowa Triduum. Paschalnego oraz Wielkiego Tygodnia. Autor re­
feratu podkreślił wielkie wysiłki na polu odnowy liturgii Kościoła czynione przez 
H. Bugniniego. Jednakże później wiele osób jemu przypisało nadużycia na tym polu, 
które pojawiły się po Soborze Watykańskim H, i z tego powodu został odsunięty od 
tego dzieła, podejmując rolę nuncjusza apostolskiego w Teheranie. Autor przytoczył 
ocenę Romano Guardiniego, że odnowa liturgii za czasów Piusa XII dokonywała 
się powoli z wielkim namysłem. Zamierzenia zostały zrealizowane częściowo za jego 
pontyfikatu, a były kontynuowane po Vaticanum II.

Drugi referat w części popołudniowej sympozjum wygłosił ks. dr hab. Zdzisław 
Janiec. Podjął w nim problematykę pobożności ludowej w Mediator Dei. Autor skon­
centrował się wokół zagadnień: harmonijna relacji pomiędzy liturgią a pobożnością 
ludową oraz pobożnością obiektywną a pobożnością subiektywną. Pius XII zachęcał 
do podtrzymania nabożeństw, nowenn, organizowania triduum przed różnym ob­
chodami liturgicznymi. Zarówno liturgię, jak i pobożność ludową ożywia ten sam 
Duch. Pobożność obiektywna (działająca ex opere operato) nie wystarczy, lecz po­
trzeba jest również pobożność subiektywna, która wyraża się przez ćwiczenia du­
chowe i praktyki pobożne. Encyklika artykułuje potrzebę adoracji eucharystycznej, 
a także podkreśla rolę śpiewu ludowego.

Ostatnim zaprezentowany temat sympozjum brzmiał: Muzyka w liturgii w nau­
czaniu Piusa XII. Autor —  ks. dr Piotr Wiśniewski z Płocka —  oprócz uwzględnienia 
encykliki Mediator Dei sięgnął do innych dokumentów z czasu pontyfikatu Piusa XII: 
Musicae sacrae disciplina oraz De musica sacra et sacra liturgia. Dokumenty te
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określają cele i zadania muzyki w liturgii. Muzyka spełnia funkcję ozdobną i przez 
nią jest oddawana chwała Bogu. Została nazwana współpracownicą świętej liturgii. 
Pius XH nakreślił przymioty muzyki kościelnej: świętość, doskonałość i powszech­
ność. Autor wyjaśnił te określenia. Świętość oznacza, że nie powinna wywoływać 
skojarzeń świeckich; doskonałość formy oznacza piękno. Powszechność —  to moż­
ność wykonywania muzyki w całym Kościele i taki wymóg spełnia chorał gregoriań­
ski. Autor szeroko przedstawił zasady muzyki liturgicznej w powyższych dokumen­
tach, nie unikając krytycznej oceny stanu obecnego muzyki kościelnej.

Po wygłoszeniu referatów wywiązała się wielowątkowa dyskusja. Ks. prof. Zbig­
niew Wit uczynił dopowiedzenie w sprawie problematyki pieśni nabożnej. Padło 
pytanie: Co można uczynić w liturgii, aby usunąć z niej „archaizmy”? Czy są jakieś 
sankcje wobec duchownych, którzy czynią nadużycia w liturgii? Ks. prof. Czesław 
Krakowiak zauważył, że chęć powrotu do liturgii trydenckiej jej związana z dużymi 
nadużyciami w jej sprawowaniu. W związku z tym wierni mają wątpliwość, czy 
uczestniczą jeszcze we Mszy katolickiej. Wydaje się im, że powrót do liturgii trydenc­
kiej byłby najlepszym zabezpieczeniem przed różnymi subiektywnymi zmianami. 
Ks. dr hab. Zdzisław Janiec stwierdził, że wierność przepisom liturgicznym jest wy­
razem miłości do Kościoła. Dyskutowano również na temat nabożeństwa drogi krzy­
żowej (tematyka stacji) oraz wystawienia Najświętszego Sakramentu —  czy może 
być dokonywane podczas nabożeństw majowych lub październikowych.

Na zakończenie sympozjum ks. prof. Czesław Krakowiak złożył podziękowanie 
wszystkim, którzy przyczynili się do jego zorganizowania.

Ks. Piotr Petryk

Egzorcyzmy w tradycji Kościoła 
i jego współczesnym duszpasterstwie

(Sprawozdanie z sympozjum liturgicznego w Opolu i Katowicach, 23-24 maja 2007 r.)

W dniu 24 maja 2007 r. w Auli Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskie­
go w Katowicach odbyło się sympozjum na temat: Egzorcyzmy w tradycji Kościoła 
i jego współczesnym duszpasterstwie. Organizatorami sympozjum były: Zakład Litur­
giki i Homiletyki Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
oraz Katedra Liturgiki i Hagiografii Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opol­
skiego w Opolu. Poprzedniego dnia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opol­
skiego odbyła się konferencja naukowa na ten sam temat, ale z nieco skróconym 
programem. W konferencjach uczestniczyli zaproszeni goście z różnych wydziałów 
i ośrodków teologicznych w Polsce i zagranicy oraz księża egzorcyści z różnych die-


